
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA 
ESTADO DO ESPIRITO SANTO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E RECURSOS HUMANOS - SEMGO/GAO 

 

 

 
Av. Mário Gurgel – Nº 2.502 – Bairro Alto Lage – Cariacica – ES     -     CEP 29.151-900 

Tel.: (27) 3354-5807 E-mail: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

 

DECRETO N° 052, 11 DE ABRIL DE 2023 
 
 

ALTERA PARCIALMENTE O DECRETO Nº 
03, DE 05 DE JANEIRO DE 2023. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA, MUNICÍPIO DO ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 90, 
inciso IX, da Lei Orgânica Municipal; 
 
 

DECRETA: 
 

Art. 1º Fica alterada a redação do inciso III do artigo 1º do Decreto nº 03, de 05 
de janeiro de 2023, que passa a viger com a seguinte redação: 
 

“[...] 

III – Representantes dos Diretores da Educação             

Básica Pública 

a) Titular: Ângela Aparecida dos Santos Págio 

b) Suplente: Danielle Assis Zanon Ribeiro 

[...]” 

 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
Art. 3º Revogam-se todas as disposições em contrário, em especial o Decreto 
nº 15/2023. 

 
Cariacica - ES, 11 de abril de 2023. 

 
 
 
 

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JUNIOR 
Prefeito Municipal 

 
 
 

ROGÉRIO SANTOS GUIMARÃE 
Secretário Municipal de Educação – Interino  

 
PROC. ELETRÔNICO: 2640/2023 

Autenticar documento em https://sei.cariacica.es.gov.br/autenticidade 
com o identificador 390038003100340038003A00540052004100, Documento assinado 

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves 
Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

fls. 32

A
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 R

O
G

E
R

IO
 S

A
N

T
O

S
 

G
U

IM
A

R
A

E
S

:0
03

28
60

87
00

 D
at

a:
 1

1/
04

/2
02

3 
16

:2
9:

04

A
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 E

U
C

LE
R

IO
 D

E
 

A
Z

E
V

E
D

O
 S

A
M

P
A

IO
 J

U
N

IO
R

:7
61

38
03

87
20

 
D

at
a:

 1
1/

04
/2

02
3 

17
:4

9:
14



6 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO 

Cariacica-ES, quarta-feira, 12 de abril de 2023 
 

 

 

 
DECRETO N° 052, 11 DE ABRIL DE 2023 

ALTERA PARCIALMENTE O DECRETO Nº 03, DE 
05 DE JANEIRO DE 2023. 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA, 
MUNICÍPIO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pelo artigo 90, inciso IX, da Lei Orgânica 
Municipal; 

DECRETA: 
Art. 1º Fica alterada a redação do inciso III do 
artigo 1º do Decreto nº 03, de 05 de janeiro de 
2023, que passa a viger com a seguinte redação: 
“[...] 
III – Representantes dos Diretores da Educação 
Básica Pública 
a) Titular: Ângela Aparecida dos Santos Págio 
b) Suplente: Danielle Assis Zanon Ribeiro 
[...]” 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de 
sua publicação. 
Art. 3º Revogam-se todas as disposições em 
contrário, em especial o Decreto nº 15/2023. 
Cariacica - ES, 11 de abril de 2023. 

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JUNIOR 
Prefeito Municipal 

ROGÉRIO SANTOS GUIMARÃE 
Secretário Municipal de Educação – Interino 

 
PORTARIA/GP/Nº 184, DE 11 DE ABRIL DE 

2023 
EXONERA E NOMEIA SERVIDORES. 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA, 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas pelo 
artigo 90, inciso IX da Lei Orgânica Municipal, 

RESOLVE: 
Art. 1º Exonerar servidores dos cargos que 
especifica: 
I – Maria Benedita de Jesus Araújo, a pedido, do 
cargo de Assessor Adjunto de Gabinete, padrão 
C-3, da Secretaria Municipal de Assistência 
Social, a contar de 04 de abril de 2023; 
II – Carlos Roberto Alvarenga do cargo de 
Coordenador de Planejamento, padrão C-2, da 
Secretaria Municipal de Defesa Social; 
III – Aurélio Robson Fonseca da Silva do cargo 
de Coordenador de Patrimônio e Almoxarifado, 
C-2, da Secretaria Municipal de Defesa Social; 
IV – George Bernardo Correia do cargo de 
Coordenador de Armamento e Munições, C-2, da 
Secretaria Municipal de Defesa Social; 
V – Alam Maicon Ferreira Gusmão do cargo de 
Coordenador de Proteção Ambiental, C-2, da 
Secretaria Municipal de Defesa Social; 
VI – Gislene Silva Santana do cargo de Assessor 
Especial de Gabinete, padrão CE, da Secretaria 
Municipal de Assistência Social. 
Art. 2º Nomear servidores nos cargos que 
especifica: 
I – Lúcia Elena Rodrigues Santos no cargo de 
Assessor Adjunto de Gabinete, padrão C-3, na 
Secretaria Municipal de Assistência Social; 

II – Carlos Roberto Alvarenga no cargo de 
Coordenador de Patrimônio e Almoxarifado, C-2, 
na Secretaria Municipal de Defesa Social; 
III – Aurélio Robson Fonseca da Silva no cargo 
de Coordenador de Planejamento, padrão C-2, 
na Secretaria Municipal de Defesa Social; 

IV – Alam Maicon Ferreira Gusmão no cargo de 
Coordenador de Armamento e Munições, C-2, na 
Secretaria Municipal de Defesa Social; 
V – Thais Cruz Gimenes de Azevedo no cargo de 
Coordenador de Proteção Ambiental, C-2, na 
Secretaria Municipal de Defesa Social; 
VI – Wellington Alexandre Tavares Marques no 
cargo de Assessor Especial de Gabinete, padrão 
CE, no Gabinete do Prefeito; 
VII – Aguinaldo Aparecido Ferreira Pêgo no cargo 
de Assessor Especial de Gabinete, padrão CE, na 
Secretaria Municipal de Assistência Social.  
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação, observada a data consignada no 
art. 1°, inciso I. 
Art. 4º Revogam-se todas as disposições em 
contrário.  
Cariacica, 11 de abril de 2023. 

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JUNIOR 
Prefeito Municipal 

 

 
PORTARIA/SEMESP/Nº 006, DE 11 DE 

ABRIL DE 2023 
ALTERA PARCIALMENTE A PORTARIA / SEMESP / 
Nº 003, DE 03 DE JANEIRO DE 2023 PARA 
SUBSTITUIR MEMBROS DA COMISSÃO DE 
MONITORAMENTO E AVALIAÇÃO DE ACORDO 
COM A LEI 13.019/2014, NO ÂMBITO DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER 
DE CARIACICA. 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ESPORTE E 
LAZER DE CARIACICA – Estado do Espírito 
Santo, no uso das atribuições, que lhe são 
conferidas pelo Art. 58, inc. VIII da Lei 
5283/2014 e c/c Artigo 42 do Decreto Municipal 
nº 07 de 2017, 

RESOLVE: 
Art. 1° - Destituir da condição de Presidente o 
servidor Carlos Antônio Sfalsin, matrícula nº 
35.785., da Comissão de Monitoramento e 
avaliação, designado pela Portaria / SEMESP / Nº 
003/2023. 
Art. 2° - Designar na condição de Presidente, o 
servidor Sávio Rodrigues dos Santos, matrícula 
112.621, na Comissão de Monitoramento e 
avaliação. 
Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de 
sua publicação. 
Art. 4º - Revogam-se todas as disposições em 
contrário. 
Cariacica-ES, 11 de abril de 2023. 

PAULO ROBERTO DE OLIVEIRA 
Secretário Municipal de Esporte e Lazer 

 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 024/2023 

Proc. Nº 8.954/2023 
Objeto: Registro de Preços, para provável 
aquisição de Cobertores/Manta e Lençóis. 

LICITAÇÕES 

PORTARIAS 

DECRETOS 

Autenticar documento em https://sei.cariacica.es.gov.br/autenticidade 
com o identificador 390038003800330036003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-
Brasil.

fls. 37


